
2022 年 12 月吉日 

日本食品保健指導士会  

会員各位 

日本食品保健指導士会 

関東支部 

令和 4 年度 日本食品保健指導士会 関東支部研修会 

大麻 CBD（カンナビジオール）とアンチドーピング 

 

2022 年も早いもので年の瀬となってまいりましたが、日本食品保健指導士会の皆様におかれましてはいかが

お過ごしでしょうか？コロナ禍も少しずつ落ち着きを取り戻しているかのようにも見えますが、もう少し慎重に

様子を見る必要がありそうです。 

さて、日本食品保健指導士会・関東支部では、2022 年度研修会を 2023 年 1 月 28 日（土）に WEB で開催す

ることといたしました。今回は、⾧年、薬事や医療系のコンサルタントをされている株式会社 RCT ジャパンの

代表取締役社⾧の持田騎一郎氏にご登壇いただきます。 

講演タイトルは、「大麻 CBD（カンナビジオール）とアンチドーピング」です。 

ご存知のように、2023 年、実に 75 年ぶりとなる大麻取締法の改正が行われる予定です。これにより、大麻の禁

止内容が、部位規定から成分規定に変更され、大麻全草由来の CBD 製品の輸入販売、製造販売が自由にできる

ようになります。健康食品、化粧品の市場には、大きなビジネスチャンスと言われています。また、CBD は、

WADA のアンチドーピング OK 成分となっていますので、アスリート向けの商品企画も考えられます。2023 年

のホットキーワードとなること確実の「大麻 CBD」についての最新情報を解説していただきます。 

 

講師：持田 騎一郎氏…薬事医療通販コンサルタント、機能性表示食品コンサルタントとして活躍。機能性表示食

品の成分候補として、大麻 CBD の研究を 2015 年から開始。米国 BSCG 社と提携し、CBD 製品のアンチドーピ

ング認証も手掛ける。 

・一橋大学 法学部卒、機能性表示食品検定協会 会⾧、株式会社 RCT ジャパン 代表取締役社⾧、セノリテ

ィクス製薬 CEO、日本先進医療臨床研究会 理事 



また今回は、「当日は参加できないけど聴きたい」「当日聴いた後でもう一度復習のために聴き直したい」とい

った皆様のために、お申し込みをいただいた方限定（事前申込制。事後の申込は不可）で、オンデマンド配信を

させていただきます。 

日本食品保健指導士会ホームページ（http://www.jfqao.jp/）にも詳細をアップしておりますのでご参照くだ

さい。それでは、1 月 29 日（土）に WEB で皆様にお会いできますことを、関東支部役員一同楽しみにしており

ます。 

最後になりましたが、本年も大変お世話になりました。来年も会員の皆様におかれまして素晴らしい年にな

りますことをお祈り申し上げております。 

敬具 

 

記 

研修会名： 令和 4 年度日本食品保健指導士会 関東支部研修会（委託事業） 

日  時： 2023 年１月 28 日（土曜）13：00～15：10 (WEB 受付開始 12：45) 

         13:10～14:40 講演 ： 14:40～15:00 質問タイム      

※オンデマンド配信：日時未定（7 日間程度）  

テーマ ： 大麻 CBD（カンナビジオール）とアンチドーピング 

講  師： 持田騎一郎先生（株式会社 RCT ジャパン代表取締役社⾧） 

開催方式： ZOOM ウェビナーによる WEB 開催（オンデマンド配信予定）※ 

会  費： 食品保健指導士 2,000 円  一般 3,000 円 

単  位： 食品保健指導士単位 １単位    

定  員： 100 名（申込＋振込完了順 定員になり次第締め切り）    

申込期限： 2023 年 1 月 20 日（金） 

       （期限前でも定員になりましたら締め切りになる場合があります。ご了承ください） 

※オンデマンド視聴について:オンデマンド視聴で参加の場合、講演中に紹介する合言葉が 2 回掲示 

  されますので、視聴終了後のアンケートに明記ください。未記入の場合、単位認定されません。        

 



申込方法：申し込みフォームよりご連絡お願い致します。 

https://docs.google.com/forms/d/1kL_tg2hGq9E2qRGxbpZeSZe95uO3d-9RoO436eNd588/edit 

下記 QR コードからも申し込みフォームにアクセス可能です。 

 

また、参加費はお申し込み後、下記にお振込みください。 

------------------ 

振込先：ゆうちょ銀行 

記 号：10950 

番 号 :38334141 

口座名： 日本食品保健指導士会 関東支部 

 

＜ゆうちょ銀行以外の金融機関からお振込の場合＞ 

銀行名    ：ゆうちょ銀行 

店番     ：０98 

預金種目   ：普通 

店名     ：098 店（ゼロキユウハチ店） 

口座番号   ：3833414 

------------------ 

＊お振込みを確認後、お申込み完了とさせて頂きます。 

＊お振込みの際にお名前の前に指導士番号を入れて頂けるようお願いいたします。 

＊日本食品保健指導士会ホームページ（http://www.jfqao.jp/）もご参照ください。 


